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QJE MAIL Setor de Licitagdes <slicit@trt7.jus.br>

Ceard

Re: Esclarecimentos PE 40/2019 TRT 72 Regiao

1 mensagem

Setor de Licitacoes <slicit@trt7.jus.br> 30 de outubro de 2019 10:08
Para: juscilene@decolando.com.br

Bom dia!

Respondendo aos seus questionamentos:

1. Sim, sera aceita, sendo que o valor maximo aceitavel da taxa de transacao sera de R$ 0,005, conforme planilha
anexa ao Termo de Referéncia. Observe como seréo ofertados os lances nos exemplos do item 4.2.5 do edital. No
edital ndo ha informacao sobre descontos.

2. Nao é necessario elaborar planilha de custos. Nao ha essa previsao no edital.

3. Qualquer empresa que esteja de acordo com as regras do edital podera participar do certame. Atualmente a taxa
de transacéao vigente em nosso contrato é R$ 0,00 (zero).

4. Sobre os desempates em relacdo as ME e EPPs observar o Item 5 do edital. Caso ocorra empates no
cadastramento das propostas ou haja lances de mesmo valor, o préprio sistema licitacoes-e do Banco do Brasil se
encarrega de desempatar prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar (observar item 4.2.11
do edital).

Quaisquer duvidas estamos a disposigao.
Atenciosamente,

Luciana Andreazza

Pregoeira/Analista Judiciario
85-33889326

Divisdo de Licitacoes e Contratos

Em ter, 29 de out de 2019 as 16:39, <juscilene@decolando.com.br> escreveu:

Senhor (a) Pregoeiro (a), boa tarde!

A DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA - EPP, estabelecida em Brasilia/DF, CNPJ 05.917.540/0001-58,
vem tempestivamente solicitar os seguintes esclarecimentos:

1. Sera aceita cobranca de Taxa DU, ja que o edital permite desconto?
2. Sera necessario planilha de custo para demonstrar exequibilidade?
3. Qual empresa atende o contrato? Qual o valor da sua taxa?

4. Qual sera o critério adotado para desempate?

Att,

Juscilene Tolentino

Licitacoes e Contratos

DECOLANDO TURISMO LTDA

1de?2 30/10/2019 11:09
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E-mail: juscilene@decolando.com.br
Fone: (61) 3031-5454 Ramal 5480
Fax: (61)3031-5457

www.decolando.com.britwitter.com/decolandoturlyoutube.com/decolandoturismolfacebook.com/
decolando.com.br

"Sua empresa estd em nossos planos."

pecolando

turismo

Setor de Licitagdes-DLC
Tribunal Regional do Trabalho da 72 Regiao
Telefones: (85)3388-9329 / (85)3388-9323(fax)
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QJE MAIL Setor de Licitagdes <slicit@trt7.jus.br>

Ceard

Pedido de esclarecimento BB n2 791515 PREGAO ELETR(A)~NICO n2
40/2019TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 72 REGIAO disputa 19 11 19 as
10h30

1 mensagem

Setor de Licitacoes - SelfeCorp Viagens Corporativas <licitacao@selfe.com.br> 30 de outubro de 2019 16:52
Para: slicit@trt7.jus.br

ILUSTRISSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A)

A empresa Selfecorp Operadora Turistica e Viagens Corporativas LTDA-ME , inscrita no CNPJ n®
74.357.443/0001-70, sediada na Avenida Dom Pedro I, 288 -15° andar - Bairro Jardim - Cidade de Santo André /
SP- CEP 09080-000, vem respeitosamente a vossa presenga, com fundamento na Lei n? 8.666/93, em atendimento
ao disposto no item 16.1” vem apresentar a presente pedido de esclarecimento

“16.1. Os pedidos de esclarecimentos referentes a este procedimento deverao ser enviados ao Pregoeiro, em até 3
(trés) dias Uteis anteriores a data fixada para a

abertura da sessao publica, exclusivamente por meio eletrnico, via internet, no endereco eletrénico
slicit@trt7.jus.br.”

Com base no Termo de referéncia do presente edital, solicitamos esclarecimentos a respeito dos seguintes pontos:

1 — A contratada devera designar um preposto/posto de atendimento nas dependéncias ou em local/estado do
contratante?

2 — Para atender o item “6.8” Fatura da Companhia aérea, a contratada podera apresentar por fatura GSA
(consolidadora), substituindo a Fatura da Cia?

3 — Para assinatura do contrato a licitante vencedora devera se deslocar até o contratante, ou este sera enviado
eletronicamente e posteriormente por correio?

4 — Aceita documentos com autenticacao digital?

Sem mais agradecemos e ficamos no aguardo.

lof2 05/11/2019 16:04
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Atenciosamente,

( SELFECORP

CEmdo t8 Vingns CapBm s
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO , :
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7° REGIAO

A empresa
SELFCORP OPERADORA TURISITCA E VIAGENS CORPORATIVAS LTDA
ME

Em resposta ao seu pedido de esclarecimentos acerca do edital do pregdo n° 040/19,
visando a contratagio de empresa para prestagio de servigos de agenciamento de
passagens aéreas, informamos o que segue:

O pedido deu entrada em 30/10/2019, dentro dos 3 (dias) uteis anteriores a data de
abertura das propostas, portanto, é tempestivo, nos termos do item 16.1 do edital.

1. PERGUNTA: “A contratada devera designar um- preposto/posto de
atendimento nas dependéncias ou em local/estado do contratante?.”

RESPOSTA: A necessidade do.preposto para representar a contratada esta
prevista no item 7.2, do termo de referéncia (anexo I do edital). Quanto ao
posto de atendimento nas dependéncias ou em local/estado do contratante ndo
ha exigéncia editalicia nesse sentido.

2. PERGUNTA: “Para atender o item ‘6.8’ Fatura da Companhia aérea, a
contratada podera apresentar por fatura GSA (consolidada), substituindo a Fatura
da Cia?” '

RESPOSTA: Sim, desde que identificados os localizadores e acompanhada dos
respectivos bilhetes emitidos pela companhia aérea. Lembramos, por oportuno,
que a contratada dever4 observar as regras para pagamento dispostas no item 10,
do termo de referéncia. '

3. PERGUNTA “Para assinatura do contrato a licitante vencedora devera se
deslocar até o contratante, ou este sera enviado eletronicamente e
posteriormente por correio?”

RESPOSTA: Nio é necessirio o comparecimento a sede da contratante para
assinatura do contrato. O termo ser4 enviado por e-mail podendo a contratada
devolvé-lo eletronicamente, com assinatura digital ou em original assinado,
através dos correios.



4. PERGUNTA: Aceita documentos com autenticagdo digital?

RESPOSTA: Sim. De acordo com o item 9.4 do edital, “Os documentos
exigidos para habilitacdo neste certame poderdo ser apresentados em original ou
por copias autenticadas por cartorio competente, inclusive de forma digital, ou .
por servidor do TRT7.”

Em 05/11/2019

,.’\ !

Cﬂém de 'Xs.sMilveira

o

Pregoeira TRT7
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Q‘JE MAI|L Setor de Licitacoes <slicit@trt7.jus.br>

Feard

Esclarecimento PE 40/2019

1 mensagem

Licitacao - WTS <licitacao@wts.adm.br> 2 de novembro de 2019 01:48
Para: slicit@trt7.jus.br

Boa tarde Senhores!

Solicitamos os esclarecimentos abaixo:

1. Para fins de cadastro serd necessario o anexo da proposta no sistema licitagdes-e ou é apenas insergao de
valores?

2. No caso da planilha de custos, sera aceito para fins de comprovagao “ recebimentos de incentivos das
companhias” ?

3. Sera aceito participacao de agéncia consolidadora nesta licitagao, tendo em vista que ha liberagdo no acordao
do TCU (Acé6rdao 1285/2011)?

4. Para a assinatura do contrato & necessario que o proprietario da empresa se desloque até o local ou o envio é
feito via correspondéncia ou e-mail?

5. Conforme Lei 13.726/2018 nao sera necessario autenticagao da documentagéo original do licitante classificado
em primeiro lugar?

6. Sera necessario posto de atendimento ou escritério de representacao na cidade do contratante?
7. Qual é a agencia que atualmente atende este 6rgao e qual é a taxa/desconto praticada?

8. As agéncias de turismo, devido ao grande fluxo de emissdes junto as companhias aéreas, recebem alguns
incentivos, que variam de acordo com a volume total de passagens emitidas, sem fazer distingdo ao passageiro,
6rgao ou empresa solicitante. Sera necessario repasses de tais incentivo, acordos, metas que é uma conquista da
agéncia, pois esse valor é repassado no volume global de emissées atendidas no més ou no ano?

Ficamos no aguardo,

Fone (49) 3335-0531/ Cel/Whatsapp (49) 99925-7314 ag

WTS Assessoria Ltda ME

05/11/2019 16:01
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Ll wrs

Assessoria em Licitacoes
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7' REGIAO

A empresa

WTS ASSESSORIA LTDA ME

Em resposta ao seu pedldo de esclarecimentos acerca do edital do pregio n® 040/19,
visando a contratacio de empresa para prestagio de servigos de agenciamento de
passagens aéreas, informamos o que segue:

O pedido deu entrada em 02/11/2019, dentro dos 3 (dias) uteis anteriores a data de
abertura das propostas, portanto, é tempestivo, nos termos do item 16.1 do edital.

1. PERGUNTA: “Para fins de cadastro sera necessario o anexo da proposta no
sistema licitagdes-e ou € apenas inser¢ao de valores?”

RESPOSTA: Nos termos do item 3.2 do edital, ndo ha necessidade de incluir o anexo
da proposta: “3.2. Nio é obrigatdria a inclusio de informagdes e/ou documentos no
campo Informagdes Adicionais do aplicativo, porém, as informagdes ali inseridas
que conflitarem com as regras estabelecidas neste instrumento ensejardo a
desclassificacdo da proposta.”

2. PERGUNTA: “No caso da planilha de custos, serd aceito para fins de
comprovagio “recebimento de incentivos das companhias™?

RESPOSTA: No caso de eventual solicitagio de planilha de custos, tomo por
exemplo, para comprovagio da exequibilidade da proposta, se houver
questionamento nesse sentido, o item “recebimento de incentivos das companhias”
podera ser um componente da planilha. -

3, PERGUNTA “Serd aceito participagio de ageéncia consolidadora nesta
licitacio, tendo em vista que ha liberagio no acérdio do TCU (Acordao 1285/2C11)2"

RESPOSTA: Nio ha restricio no instrumento convocatorio quanto a participagio de
agéncia consolidadora. E o referido acordio do TCU respalda a participagio de.
agéncia consolidadora. :

4. PERGUNTA: Para assinatura do contrato é necessario que o proprietario da
empresa se desloque até o local ou o envio ¢ feito via correspondéncia ou e-mail?”

RESPOSTA: Nio é necessario o comparecimento a sede da contratante para
assinatura do contrato.” O termo serd enviado por e-mail. podendo a contratada
devolvé-lo eletronicamente, com assinatura digital ou em original assinado, através
dos correios.



5 PERGUNTA: Conforme Lei 13.726/2018 nio sera necessario autenticagao da
documentagio original do licitante classificado em primeiro lugar?

RESPOSTA: A Lei 13.726/2018 (art. 3°, 1I) dispensa de apresentagio de copia
autenticada de documento, mas estabelece a obrigacio do agente administrativo de
comparar o documento original com a c6pia apresentada para atestar a autenticidade
desta.

Neste sentido é a previsio do edital: “9.4. Os documentos exigidos para a habilitagdo
neste certame poderio ser apresentados em original ou por copias autenticadas por
cartério competente, inclusive de forma digital, ou por servidor do TRT7.”
gritamos).

Assim, a empresa vencedora ndo estd obrigada a apresentar copia autenticada de
documento, mas devera trazer o original para que seja confirmada a autenticidade da
copia pelo pregoeiro ou sua equipe de apoio.

6. PERGUNTA: Sera necessario posto de atendimento ou escritério de
representagdo na cidade do contratante?

RESPOSTA: Nio ha exigéncia editalicia nesse sentido.

7. PERGUNTA: Qual é a agéncia que atualmente atende este orgdo e qual a
taxa/ desconto praticada?

RESPOSTA: BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA; taxa de transagdo 0,00.

8. PERGUNTA: As agéncias de turismo, devido ao grande fluxo de emissoes
junto as companhias aéreas, recebem alguns incentivos, que variam de acordo com o
volume total de passagens emitidas, sem fazer distingdo ao passageiro, 6rgdo ou
empresa solicitante. Serd necessario repasses de tais incentivo, acordos, metas que é
uma conquista da agéncia, pois esse valor é repassado no volume global de emissdes
atendidas no més ou no ano?

RESPOSTA: A previsio do repasse estd prevista no item 7.8 do termo de referéncia:
“Repassar para o Tribunal Regional do Trabalho da 7* Regido (na sua totalidade) o
valor das comissdes recebidas das companhias aéreas, relativas aos bilhetes emitidos.
Do valor de cada bilhete devera ser subtraido o correspondente valor da comissdo,
devendo a CONTRATADA comprovar documentalmente as comissdes. Para tanto,
deverd ser apresentado més a més, as faturas emitidas pelas companhias aéreas
referentes as passagens aéreas compradas por este TRT, apresentagdo esta, que
condicionari o pagamento da préxima fatura da contratada.”

Em' 05/11/2019
Clara'de AssisSilveira
Pregoneira TRT7
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AEmMAIL Setor de Licitacdes <slicit@trt7.jus.br>

Ceard

Re: Esclarecimentos Edital 40/2019 - PROAD 3957/2019

1 mensagem

Setor de Licitacoes <slicit@trt7.jus.br> 13 de novembro de 2019 13:43
Para: Central Governo <central.governo@casablancaturismo.com.br>

Bom dia,

Em resposta ao seu pedido de esclarecimento, informamos que os lances enviados pelo mesmo fornecedor sera de,
no minimo, R$ 1,00 valor este que devera ser subtraido do valor total do lote, calculado nos termos do item 4.2.5 do
edital.

Em caso de dlvidas atendemos pelos nimeros 3388-9326/3388-9329

Clara de Assis Silveira

Pregoeira TRT7

Em qui., 7 de nov. de 2019 as 09:44, Central Governo <central.governo@casablancaturismo.com.br> escreveu:
Prezados,

Bom dia,

Referente ao Edital n® 40/2019 sobre agenciamento de viagens, gostaria de esclarecimento sobre o item 4.2.8.3
valor minimo entre lances enviados mesmo fornecedor: R$ 1,00.

Esse valor de lance deve ser subtraido do valor total maximo (R$ 693.004,50)? Ja que a taxa individual € um
valor em milésimos.

Atenciosamente,

Amanda Matos | Central Governo

+55 (85) 3466.6027

Grupo Casablanca Turismo - O segredo da gente é gente

Unidade Corporativa Fortaleza - Rua Osvaldo Cruz, 2040 Aldeota - Fortaleza - CE - Brasil
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Aviso de Confidencialidade

Este e-mail (incluindo os anexos) contém informacdes que podem ser confidenciais. A menos que vocé seja o
destinatario (ou autorizado a receber), vocé nao podera ler, armazenar ou distribuir a qualquer pessoa a
mensagem ou qualquer informacgao contida nela. Se vocé a tiver recebido por engano, por favor informe ao
remetente, e destrua todas coépias do e-mail original (bem como seus anexos).

Confidentiality Notice

This e-mail (including any attachments) contains information that may be confidential. Unless you are the intended
recipient (or authorized to receive for the intended recipient), you may not read, retain or distribute to anyone the
message or any information contained in it. If you have received it in error, please advise the sender, and destroy all
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copies of the original e-mail (also its attachments)

Setor de Licitagdes-DLC
Tribunal Regional do Trabalho da 72 Regiao
Telefones: (85)3388-9329 / (85)3388-9323(fax)
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